NOTÆ.

Comparatio igitur a Sophronio instituta gratiam existentiae coævam in Maria non minus quam in prima matre Eva, astruit, imo præsumit.

(25) Merito quaeri hic potest, quid sibi velit sanctus Sophronius, cum inquit, *Virginem Mariam purificante gratia preoccupatam fuisse*, seu magis *βρωτῶς*; *Virginem (utique ope gratiæ) præmundatam fuisse*. Nam si generatim sermo esset de gratia humanam voluntatem præveniente, sane obvius foret sensus, atque ad illud fidei dogma propositio referenda esset, quo adversus hæreticos Pelagianos ac Semipelagianos profitemur, gratiam divinam humanis meritis non rependi, sed eandem prævenire humanum quodlibet non modo opus bonum, sed etiam desiderium, ipsumque credulitatis affectum. At enim liquido apparet sancti doctoris sententiam nullatenus huc spectare posse. Ut enim reliqua prætermittamus, quis non videat, Sophronium singularem aliquam Deiparæ prærogativam celebrare his verbis voluisse? Porro quod eo sensu quispiam Dei gratia preoccupetur, adeo singulare dici non debet, ut hæreticus audiat, quisquis affirmet, aut existitisse unquam aut existere quempiam posse hominem gratia exornatum, quem hac ratione gratia non præveniret: *alioquin*, ut inquit Apostolus (Rom. xi, 6), *gratia jam non est gratia*. Sententia igitur sancti Sophronii, ad quidpiam aliud est referenda, quod et capax sit purificationis per gratiam, quodque purificatio ipsa prævertere vero aliquo sensu dicatur. At vero tale aliquid evidentissime habes in ipsa humana Deiparæ natura. Purificationis enim non capax modo, sed et indiga per se in presenti conditione, est humana natura, quippe in primo parente vitata: tum autem etiam prævertere naturam purificationis rectissime dicitur, cum gratia purificans non jam inductam delet culpam, sed ne indicatur antever-

C tendo impedit. Et hunc quidem sensum ipsa Sophronii verba important. Singularis enim *Virginis* prærogativa in eo statuitur, quod ipsa *præpurgata* fuerit (*προεκάθαρται*), dum cæteri Adæ filii non *præpurgari*, sed *purgari* dicuntur. At quodnam deum discrimen inter *purgatum* et *præpurgitum* reperias, nisi quod illic maculam purgatio subsequitur, ut eam auferat, hic prævenit, ne inficiat? Singulare igitur privilegium quod eo loci Sophronius de beata Dei Matre deprædicat, nullum est aliud, quam singularissima ejusdem ab originali infectione præservatio.

Sed et dignissimum, qui consideretur, est totus hujus loci contextus. Sophronius enim, uti liquet, ad instar ejusdem principii, e quo deinde tot tantisque Deiparæ prærogativas deducit, præmittit illud, quod ex Evangelio constat, Mariam *plenam gratia* fuisse. Ac rursus horum magnalium quasi rationem postea redditurus, *gratiæ plenitudinem* iterum inenit, cui subnectit immensum illum munus divinatorum cumulum, quo Deipara munera civis creaturæ collata infinito intervallo excedit. Palam est ergo, ex mente SS. Patrum tum in *ea gratiæ plenitudine*, tum in illo donorum divinatorum præ omnibus excessu, et munus illud, angelis et protoparentibus commune, contineri, vi cujus gratia divina ipsi existendi initio coæva proflenda sit.